Universidade Federal do Ceará
    Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade

EDITAL DE SELEÇÃO DE AGENTE UFC PARA A AÇÃO CURRICULAR EM

COMUNIDADES DE SABERES

Projeto de Extensão: Clínica Jurídica de Inovação Pedagógica (CJIP)

Ação Curricular em Comunidades de Saberes - Edital Nº 15/PREX/2023 Ano 2024

A Ação Curricular em Comunidade de Saberes  [Clínica Jurídica de Inovação
Pedagógica (CJIP)], com base no Edital Nº 15/PREX/2023 Ano 2024 torna público o presente
Edital de seleção de Agentes UFC da Extensão, contando com 35 vagas para Agentes de
Proteção social.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 - Resumo da Ação:

O projeto de extensão “Clínica Jurídica de Inovação Pedagógica (CJIP)” trata-se de uma
extensão do Projeto de Pesquisa e do Grupo de Pesquisa que levam a mesma nomenclatura
e são coordenados pela professora proponente no âmbito da FEAAC/UFC. Esse projeto
objetiva promover a interrelação entre docentes/discentes/universidade/sociedade, no afã de
promover iniciativas de competências profissionais e solidárias nos discentes do curso de
ciências contábeis, ciências atuariais, ciências econômicas, finanças, secretariado executivo,
direito e áreas afins e interdisciplinar. Objetiva-se, também, desenvolver nos discentes
competências cognitivas, instrumentais e interpessoais de aproximação profissional junto a
comunidade em situação de vulnerabilidade. Nesse sentido, pretende-se que os discentes
passem da condição de mero receptores do conhecimento, para agentes transformadores, ao
levar e adquirir conhecimentos junto à sociedade. Pretende-se a intervenção em forma de
palestras, rodas de conversas, dinâmicas em grupo e discussão de temas jurídicos de
relevante interesse social na área jurídica, e temas transversais junto à comunidade externa,
disseminando conhecimento jurídico e garantindo visibilidade aos grupos vulneráveis com sua
efetiva participação nas ações de extensão. Esse projeto fará uso da metodologia clínica como
base para as investigações e planejamento didático-pedagógico das ações, unindo direito,
educação, áreas afins e interdisciplinar, e uma linguagem jurídica acessível à sociedade sobre
os mais diversos temas jurídicos que afetam diretamente os grupos vulneráveis, incluindo
ações solidárias. Pretende-se estimular à extensão, aliando-a ao ensino e a pesquisa para
uma formação acadêmica sólida.

Palavras-chave: Clínica Jurídica; Direitos Humanos e Fundamentais; Grupos Vulneráveis.

Período de execução: 01/03/2023 a 02/03/2026.

2. DA SELEÇÃO DOS AGENTES UFC - AGENTES DE PROTEÇÃO SOCIAL

2.1 Caracterização dos Agentes (Ver Edital Nº15/PREX/2023 Ano 2024 no link

https://prex.ufc.br/pt/novos-editais/editais/):

4.1.2.3. Os/As Agentes UFC de Proteção social são estudantes da UFC
inscritos em Ações com objetivos de desenvolvimento da aprendizagem das
profissões por meio do ensino por extensão. Assim, partir de suas atividades
extensionistas, em Programas ou Projetos de Extensão aprovados em suas
unidades e selecionados pela Câmara de Extensão do CEPE, aprenderão
conteúdos, habilidades e atitudes necessários para a sua formação
científica, como bacharéis, licenciados/as ou tecnólogos/as, previstos nos
PPC, com discriminação de horas e objetivos destinadas à atuação com a
população que vive em situação de vulnerabilidade social.

2.1.1 Relação de cursos e vagas

Categoria de Agente Cursos Vagas Carga horária mensal

Proteção Social

Ciências Contábeis 19 8h

Administração 2 8h

Finanças 2 8h

Ciências Atuariais 2 8h

Economia 2 8h

Secretariado Executivo 2 8h

Filosofia 2 8h

Direito 2 8h

Música 1 8h

Comunicação/Jornalismo 1 8h

2.2 Dos pré-requisitos dos candidatos:

Possuir interesse por atividades de cunho solidário jurídico-social. Preferencialmente que

tenha cursado ou esteja cursando disciplina jurídica.

2.3. Do processo de seleção:

Inscrições via mensagem no direct do instagram @clinicajuridicaufc contendo carta de

motivação quanto ao interesse em participar do projeto (1 lauda). Fluxo contínuo. Entrevista

em até 72h após a inscrição via remota ou presencial.

2.4 Cronograma da seleção

Inscrições - Fluxo contínuo

Entrevista - Em até 48h após a inscrição

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

• Dúvidas pode nos contactar pelos endereços abaixo:

• Página no instagram: @clinicajuridicaufc

• E-mail: jhessicaluara@ufc.br

Fortaleza/CE, 01 de março de 2024.

Jhéssica Luara Alves de Lima

Professora Coordenadora

Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade (FEAAC)

		2024-09-10T23:01:37-0300